
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
 

 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 5   

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visti i propri precedent1 Decreti n. 430/2023, 751/2023, 924/2023 e 1104/2023 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Inserimento CUP CUP non ancora disponibile al momento 
dell’inserimento nel programma degli 
acquisti 

Incremento importo a 
base di gara 

Aggiornamento della valutazione delle 
esigenze della ricerca e/o del servizio 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute 
• in conseguenza dello sviluppo dei 

piani di acquisto di programmi di 
ricerca finanziati a valere su risorse 
H2020 e PNRR 

• conferma dell’esigenza acquisita in 
corso di esercizio   

 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/






 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2023/2024, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA 
AGACON

Prima annualità del primo 
programma nel quale 
l'intervento è stato 

inserito

Numero Intervento CUI Struttura Finanziamento Progetto Codice CUP Tipo progetto Settore Descrizione dell'acquisto Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

16‐2023 2023 F00518460019202300011 DIATI E13C22001860001

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Sistema di acquisizione sismica wireless Smart Solo  Massima Gara sotto soglia UE Francesco Laio                                125.000,00                                125.000,00                     155.115,00                           155.115,00  Y 5 INCREMENTO IMPORTO

Incremento dell'importo a base di gara a seguito dell'aggiornamento della valutazione delle 
esigenze della ricerca Destinazione vincolata

23‐2023 2023 F00518460019202300018 DIATI UE E13C22002810006

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture

Strumento di tomografia ottica computerizzata (OCT) (tomografia ottica a radiazione 
coerente) Massima Gara sotto soglia UE Francesco Laio                                  65.000,00                                  65.000,00                       80.710,00                              80.710,00  Y 5 AGGIORNAMENTO CUP Aggiornamento CUP non ancora acquisito al momento dell'inserimento in programmazione Destinazione vincolata

96‐2023 2023 F00518460019202300087 CALOS
PNRR

CNMS E13C22000980001

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Shaker system for battery pack vibration testing Massima Gara sotto soglia UE

Massimiliano Mattone
                               115.000,00                                115.000,00                     142.715,00                           142.715,00  Y 5 INCREMENTO IMPORTO

Incremento dell'importo a base di gara a seguito dell'aggiornamento della valutazione delle 
esigenze della ricerca Destinazione vincolata

117‐2023 2023 S00518460019202300019 PROGES
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Servizio Infermeria Massima Gara sotto soglia UE Davide Negro 60                                  14.000,00                  83.500,00                       319.500,00                                417.000,00                       20.563,00                     102.814,00                        390.693,00                           514.070,00  Y 5 INCREMENTO IMPORTO

Importo a base di gara incrementato a seguito della previsione dell'opzione di rinnovo 
biennale Stanziamento bilancio

173‐2023 2023 S00518460019202300051 ISIAD
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Accordo quadro per servizi specialistici, analisi e sviluppo software massima Gara UE Giorgio Santiano 48               765.600,00                    2.296.800,00                            3.062.400,00                     941.601,00                    2.824.803,00                        3.766.404,00  Y 5 INCREMENTO IMPORTO

Incremento dell'importo a base di gara a seguito dell'aggiornamento della valutazione delle 
esigenze di servizio Stanziamento bilancio

250‐2023 2023 DET PNRR RESTART E13C22001870001

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Centro di lavorazione verticale CNC  media Gara sotto soglia UE Luca Graziani 4                                  90.164,00                                  90.164,00                     111.918,36                           111.918,36  Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR RESTART Destinazione vincolata

251‐2023 2023 DIMEAS UE EUROFUSION E55F21003410002

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture

Progettazione, fornitura e installazione di un banco prova per sistemi di allineamento 
per saldatura Piping Massima Gara sotto soglia UE Massimo Rossetto 4                                  55.000,00                                  55.000,00                       68.315,00                              68.315,00  Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca H2020 EUROFUSION Destinazione vincolata

252‐2023 2023 DET PNRR RESTART E13C22001870001

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Switch ottici media Gara sotto soglia UE Luca Graziani 4                                  75.000,00                                  75.000,00                       93.115,00                              93.115,00  Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR RESTART Destinazione vincolata

253‐2023 2023 CALOS PNRR IENTRANCE B33C22000710006

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Reattori tubolari Massima Gara sotto soglia UE Massimiliano Mattone 4                                  79.000,00                                  79.000,00                       98.075,00                              98.075,00  Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR IENTRANCE Destinazione vincolata

254‐2023 2023 AGACON
Iniziativa finanziata con 
fondi di Ateneo Servizi Polizza Rimborso Spese Mediche e Ospedaliere Massima Gara UE Mauro Cecchi 54                                  84.000,00            1.000.000,00                    3.416.000,00                            4.500.000,00                       90.928,00                 1.045.672,00                    3.409.800,00                        4.546.400,00  Y 5 INSERIMENTO Esigenza confermata in corso di esercizio Stanziamento bilancio

255‐2023 2023 DIST PNRR E‐BRAINS B51E22000150006

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad ente 
finanziatore Forniture Apparati di rete e NAS Massima Gara UE Andrea Bocco 4                                110.000,00                                110.000,00                     136.675,00                           136.675,00  Y 5 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito dell'implementazione del piano degli acquisti correlati alla 
realizzazione del programma di ricerca PNRR E‐BRAINS Destinazione vincolata


	DDG_----_2023 - Aggiornamento Programmazione_5
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024 ed è stato delegato ...
	 Visti i propri precedent1 Decreti n. 430/2023, 751/2023, 924/2023 e 1104/2023
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 5_ALL

		2023-06-23T09:13:33+0200
	Vincenzo Tedesco




